
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/40 del 14-02-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 
 

SETTORE UFFICIO TECNICO 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  11/40  DEL   14-02-2024 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
O.S.C.R. N. 120 del 13/08/2021 - RIMOZIONE DEL PONTE CROLLATO E SUCCESSIVA 
RICOSTRUZIONE SITO IN F.NE PERELLE. DETERMINA A CONRTRARRE ED AFFIDAMENTO 
ESECUZIONE INDAGIIGEOGNOSTICHE AI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. A) DEL D.Lgs 36/2023. 

 
======================================================================== 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 
posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 

 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 
spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
PREMESSO che: 

 a seguito degli eccezionali eventi metereologici del mese di gennaio 2017 il Comune di Colledara ha riportato danni a diverse 
infrastrutture di proprietà pubblica, 

 il competente Ufficio tecnico ha provveduto a stilare l’elenco dei danni riportati sul territorio, alimentando l’apposita 
piattaforma predisposta dalla Protezione Civile, 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza commissariale n. 120 del 13/08/2021 avente ad oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni 
relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”; 
 
RICHIAMATO altresì il Decreto n. 303 del 16/06/2022 a firma del Commissario Straordinario On. Avv. Giovanni Legnini 
con il quale, tra le altre cose, si prende atto dell’adozione del Piano delle Opere Pubbliche di cui all’art. 5, c..2 dell’Ordinanza n. 
120/2020, approvando un piano delle oo.pp. adattato dal Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo; 
 
PRESO ATTO che nel sopra richiamato elenco è compreso, tra gli altri, l’intervento denominato “RIMOZIONE DEL 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/40 del 14-02-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

PONTE CROLLATO E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE SITO IN FRAZIONE PERELLE”, dell’importo 
complessivo di € 500.000,00; 
 
PRESO ATTO che: 

 con propria determinazione n. 75/236 del 14/11/2023 si è provveduto ad affidare il servizio professionale di progettazione 
e coordinamento per la sicurezza al costituendo RTP formato da: 
 Ing. Gianluca LIBERATI Mandatario, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1756, 
 Geom. Lorenzo MODESTI Mandante, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1617, 

 Arch. Giulia SAPUTELLI Mandante – giovane professionista, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Teramo al n. 1026; 

 con propria determinazione n. 77/238 del 15/11/2023 si è provveduto ad affidare il servizio professionale per la redazione 
della relazione geologica a supporto del progetto alla società Studio Iezzi Geologi S.R.L. STP, P.IVA 02186470684; 

 
VISTO il Piano delle Indagini a firma dell’Ing. Gianluca Liberati e del Geol. Fiorangelo Iezzi, assunto al protocollo dell’Ente n. 
208 del 10/01/2024; 
 
RILEVATO che si rende necessario, al fine di definire il progetto esecutivo dell’opera in parola, individuare un Operatore 
Economico, in possesso dei necessari requisiti ed attrezzature per l’esecuzione delle indagini in parola; 
 
PRESO ATTO che, dal Piano delle Indagini sopra richiamato, come aggiornato al Prezzario Regione Abruzzo 2024, si stima 
per l’esecuzione dei lavori in parola l’importo complessivo di € 10.812,86 (incluso € 3.280,93 per costi per la manodopera); 
 
RICHIAMTI: 

 n. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 n. 17. del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 n. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO pertanto che per l’affidamento in parola si possa procedere autonomamente, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., tramite la piattaforma telematica https://piattaforma.asmecomm.it/, 
mediante ribasso sull’importo come sopra calcolato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 49 del citato D.Lgs; 
 
DATO ATTO altresì che, come stabilito dall’art. 17 c.2 del D.Lgs 36/2023, “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
(determina a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
DATO ATTO altresì che: 

 Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 del 2023 “I costi della manodopera e della sicurezza sono 
scorporati dall’importo assoggettato a ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il 
ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale”. Coerentemente con l’articolo 108, 
comma 9, del d.lgs. n. 36 del 2023, che prescrive al concorrente “di indicare nell’offerta economica, a pena di esclusione, i 
costi della manodopera, oltre agli oneri di sicurezza aziendali” e l’art. 110, comma 1, del d.lgs. n. 36 del 2023, ai sensi del 
quale “Le stazioni appaltanti valutano la congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità della migliore offerta, che in 
base a elementi specifici, inclusi i costi dichiarati ai sensi dell’articolo 108, comma 9, appaia anormalmente bassa. Il bando o 
l’avviso indicano gli elementi specifici ai fini della valutazione”. 

 pertanto in coerenza con la Delibera ANAC n. 528 del 15 novembre 2023 e il parere del MIT n. 2154/2023, l’operatore 
economico dovrà indicare nella successiva fase di offerta, a pena di esclusione, il costo della manodopera. “Se l’operatore 
economico riporta in offerta un costo della manodopera diverso da quello stimato dalla stazione appaltante, l’offerta sarà 
sottoposta al procedimento di verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 110, D.Lgs. 36/2023”. 
 

RICHIAMATA la nota protocollo n. 956 del 02/02/2024 inviata a mezzo piattaforma Asmecomm (ID gara 20855) alla società 
Abruzzi Sonda S.R.L. STP, P.IVA 00279120679, con sede in Teramo – 64100, via Fedele De Paulis n.83, con la quale si richiede 
un offerta per l’esecuzione delle indagini geognostiche nell’ambito della redazione del progetto dell’opera denominata 
“RIMOZIONE DEL PONTE CROLLATO E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE SITO IN FRAZIONE 
PERELLE” ; 
 
RICHIAMATA altresì la successiva comunicazione inoltrata a mezzo piattaforma Asmecomm (identificativo 743205) in data 
12/02/2024 inerente “Chiarimenti in merito al costo della manodopera”, agli atti; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/40 del 14-02-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
VISTA l’offerta a firma dell’Amministratore Unico della società Abruzzi Sonda S.R.L., Lorenzo  Di Franco, assunto al Ns 
protocollo n. 1267 del 14/02/2024, con il quale si offre di eseguire le attività di che trattasi con il ribassi percentuale del 1,00%, 
ovvero € 10.704,73, oltre IVA come per legge, ritenuto congruo; 
 
VISTA altresì la documentazione trasmessa a corredo dell’offerta, DGUE, Dichiarazione aggiuntiva, Visura CCIAA, assunta al 
Ns protocollo n. 1267 del 14/02/2024; 
 
ACCERTATA l’iscrizione della Società in parola nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del DL 189/2016, 
https://gedisi.sisma2016.gov.it/s/elenco-speciale-professionisti; 
 
RILEVATO che la Società Abruzzi Sonda SRL risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS, INAIL 
e CNCE, giusto DURC protcollo INAIL_42323645 del 05/022024, agli atti; 
 
RITENUTO poter procedere all’affidamento dell’esecuzione delle indagini geognostiche nell’ambito della redazione del 
progetto dell’opera denominata RIMOZIONE DEL PONTE CROLLATO E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE SITO 
IN FRAZIONE PERELLE” in favore della società Abruzzi Sonda S.R.L. STP, P.IVA 00279120679, con sede in Teramo – 
64100, via Fedele De Paulis n.83, sulla base dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023, in possesso dei requisiti di natura generale e 
tecnico professionale e nel rispetti dei principi stabiliti dall’art. 49 del citato D.Lgs.;  
 
DATO ATTO che: 

 l’importo derivante dal presente affidamento è inserito nel Quadro Economico dell’opera in oggetto, è finanziato con fondi 
previsti dal’Ordinanza commissariale n. 120 del 13/08/2021 e successivo Decreto n. 303 del 16/06/2022 a firma del 
Commissario Straordinario On. Avv. Giovanni Legnini, e trova riferimento contabile al capitolo 2847 del Bilancio, 

 all’opera principale è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP C89J17000210006 ed il seguente Codice 
Unico Intervento CUI 80004630671 2021 00008, 

 al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B060DD57E0, 

 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 il D.Lgs. 31.03.2023, n.36 nel testo in vigore, 

 il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 

 le Linee Guida ANAC, 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 

 la L. 07.08.1990 n. 241, 

 lo Statuto comunale, 

 il Regolamento Comunale di contabilità , 

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore; 
 
DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE la procedura eseguita e finalizzata all’affidamento diretto all’affidamento 
dell’esecuzione delle indagini geognostiche nell’ambito della redazione del progetto dell’opera denominata RIMOZIONE 
DEL PONTE CROLLATO E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE SITO IN FRAZIONE PERELLE”, ai sensi dell’art. 
50 c.1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, eseguita tramite piattaforma telematica Asmecomm, ID gara 20855, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’esecuzione delle 
indagini geognostiche nell’ambito della redazione del progetto dell’opera denominata RIMOZIONE DEL PONTE 
CROLLATO E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE SITO IN FRAZIONE PERELLE”, alla Società Abruzzi Sonda 
S.R.L. STP, P.IVA 00279120679, con sede in Teramo – 64100, via Fedele De Paulis n.83, per l’importo di € 10.704,73, oltre 
IVA come per legge ovvero complessivamente € 13.059,77; 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/40 del 14-02-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

DI FAR FRONTE alla spesa derivante dal presente affidamento, complessivamente pari ad € 13.059,77, con fondi previsti nel 
capitolo 2847 del Bilancio ad oggetto “Rimozione del Ponte Crollato e successiva ricostruzione F/ne Perelle”, impegno FPV 
256/2022 Sub 1; 
 
DI DARE ATTO che: 

 l’importo derivante dal presente affidamento è inserito nel Quadro Economico dell’opera in oggetto ed è finanziato con 
fondi previsti dal’Ordinanza commissariale n. 120 del 13/08/2021 e successivo Decreto n. 303 del 16/06/2022 a firma del 
Commissario Straordinario On. Avv. Giovanni Legnini, 

 all’opera principale è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP C89J17000210006 ed il seguente Codice 
Unico Intervento CUI 80004630671 2021 00008, 

 al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B060DD57E0, 

 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 17 c.2 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

 l'oggetto del contratto è “Redazione della relazione geologica a supporto del progetto denominato RIMOZIONE 
DEL PONTE CROLLATO E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE SITO IN FRAZIONE PERELLE”; 

 il contraente è Società Abruzzi Sonda S.R.L. STP, P.IVA 00279120679, con sede in Teramo – 64100, via Fedele De 
Paulis n.83, in possesso dei requisiti di natura generale e tecncico-professionale, e nel rispetto dei principi di cui all’art. 
49 del D.Lgs. 36/2023, 

 il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 
36/2023, e le clausole essenziali sono evincibili dallo schema di lettera commerciale predisposta dal competente Ufficio 
Tecnico, che con il presente provvedimento si approva; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.a del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/40 del 14-02-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.              Pubb. n. . 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 14-02-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


